
C I T T A’   DI   M O L F E T T A

PROVINCIA DI BARI
____________

COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO

N. 01 del  29/11/2012

O G G E T T O

Approvazione piano per il diritto allo studio – A.S . 2012/2013 – Esercizio 2013.

L’anno duemiladodici, il giorno  ventinove del mese di  novembre nella Casa Comunale

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

assunti i poteri del Consiglio Comunale

In persona del Dott. Biagio DE GIROLAMO, nominato con Decreto del Prefetto di Bari del 

20/11/2012,  prot.  n.44726/13.2/EE.LL.,  assistito  dal  Segretario  Generale  Dott.  Michele 

Camero, ha adottato la seguente deliberazione:



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
(con i poteri del Consiglio Comunale)

Premesso che:

la competenza in materia di assistenza scolastica è stata attribuita ai Comuni 
ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 e 45 del D.P.R. 616/77;

ogni  Comune  provvede  a  garantire  il  diritto  allo  studio  degli  alunni 
frequentanti le scuole ubicate nel territorio comunale con fondi del proprio 
bilancio;

la Regione Puglia concorre alla spesa in base agli stanziamenti previsti nel 
Bilancio Regionale;

ai sensi della Legge Regionale 4 dicembre 2009, n. 31 “Norme regionali per 
l’esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione”, la Regione Puglia ha 
inviato i modelli  per la formulazione del Piano per il Diritto allo Studio per 
l’anno 2013;

preso atto che l’Ufficio Pubblica Istruzione, a seguito di indicazioni ricevute 
dalle Scuole ubicate nel territorio comunale, nonché dal Settore Economico 
Finanziario  e  dai  dati  in  suo  possesso,  (refezione  scolastica  e  servizio 
trasporto) ha provveduto a formulare il piano allegato alla presente a farne 
parte integrante e sostanziale, che viene come di seguito specificato:

Prospetto riepilogativo della spesa

1) Servizio mensa (pag. 3 del piano) spesa prevista: € 1.832.598,40 
Contributo richiesto alla Regione: € 186.120,00

Il Comune erogherà il contributo che riceverà dalla Regione ripartendolo fra 
le Scuole Statali e le Scuole Materne non Statali convenzionate, sulla base del 
numero dei minori ; 

2) Servizio  trasporto (pagg.  4  e  5  del  piano)  spesa  prevista   € 
288.293,55 di  cui:  € 46.973,55 per  il  funzionamento di  n.  1 mezzo 
gestito direttamente dal Comune, comprensivo di spese per il personale 
(n.  1  dipendente  a  tempo  indeterminato  e  n.  1  Operatore  di  Servizio 
Civico) ed € 241.320,00   per la gestione del servizio a terzi, compreso il 
trasporto per disabili 



Contributo richiesto: € 27.414,40

3) Scuole dell’infanzia non statali (pag. 6 del piano): 
Nel  Comune  funzionano  n.  5   scuole:  n.  3  religiose  e  n.  2  laiche, 
convenzionate con il Comune. 
Contributo richiesto per la gestione  € 16.324,00

A dette scuole private il Comune erogherà un contributo pari a quello che 
riceverà dalla Regione.

4) Interventi vari (pag. 5 del piano) spesa prevista € 287.400,00 di cui:
- € 39.600,00  per  fornitura  gratuita  di  libri  di  testo,  €  17.000  per 

servizio di comodato per i libri di testo, € 129.600 per sussidi didattici e 
speciali  ed  €  101.200,00  per  sussidi  ed  attrezzature  didattiche  per 
alunni H.

Per la voce “Interventi vari” si richiede alla Regione un contributo pari alla 
spesa prevista, che il Comune ripartirà, secondo i criteri stabiliti dalla Regione 
Puglia.

Contributo richiesto € 287.400,00 

Dato  atto,  quindi,  che  la  spesa presunta  per l’attuazione del  piano per il 
diritto allo studio ammonta ad € 2.435.097,19 a fronte di un contributo da 
chiedere alla Regione di € 517.258,00; 

Visti i pareri favorevoli espressi, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 
rispettivamente dal Dirigente del Settore Socio Educativo e dal Dirigente del 
Settore Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/00;

Vista la L. R. 4.12.2009, n. 31;

D E L I B E R A

Per  tutto  quanto  espresso  in  narrativa  che  qui  si  intende  integralmente 
richiamato:

1) Approvare il Piano Comunale d’intervento per l’attuazione del Diritto allo 
Studio  relativo  all’anno  scolastico  2012/2013  –  Esercizio  2013  -  in 
conformità a quanto disposto dagli artt. 42 e 45 del D.P.R. n. 616/77 e 



dalla Legge Regionale n. 31 del 4.12.2009, che si allega al presente atto 
per formarne parte integrante e sostanziale.

2) Dare atto che la spesa complessiva presunta relativa all’anno 2013 è di € 
2.435.097,19 a fronte di una richiesta di contributo di € 517.258,00 per 
interventi in favore delle scuole cittadine di ogni ordine e grado.

3) Trasmettere  copia  del  presente  atto  ad  approvazione,  all’Assessorato 
Regionale Diritto allo Studio – Ufficio  Diritto allo Studio Ordinario -  Via 
Gobetti, 26 – 70125 Bari, a cura del Responsabile del procedimento, Dott. 
Angelo Antonelli, dell’U.O. Servizi Educativi. 

4) Dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell'art.134, comma 4, del TUEL approvato con D.L.vo n.267/2000.



all’originale seguono le firme

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 

consecutivi dal 30/11/2012 al  15/12/2012 ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. 

n.267/2000.

Copia conforme per uso amministrativo

Dal Municipio 30/11/2012

IL SEGRETARIO GENERALE

    F.to dott. Michele Camero

Il sottoscritto Segretario Generale

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 

18.8.2000, n.267;

Visti gli atti d’ufficio

A T T E S T A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________:

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°);

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°).

li, ______________ IL SEGRETARIO GENERALE

F.to dott. Michele Camero

Per l’esecuzione

Al Sig. Segretario generale

Al Sig. Direttore di ragioneria

Al Sig. __________________


